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Prezydencki Szczyt Zdrowotny – głos lekarzy usłyszany 

Prezes Naczelnej Rady Lekarskiej Łukasz Jankowski wziął udział w dzisiejszym prezydenckim
Szczycie Zdrowotnym „Na ratunek ochronie zdrowia”, wyrażając stanowisko środowiska
lekarskiego w kwestii wyzwań i oczekiwań wobec systemu ochrony zdrowia oraz polityków.
Kluczowym postulatem jest dialog i ponadpartyjne podejście do problemów ochrony zdrowia. Samo
wydarzenie było efektem listopadowego spotkania prezesa NRL z Prezydentem Rzeczypospolitej
Polskiej Karolem Nawrockim, które odbyło się w listopadzie.
- Chcemy mądrej polityki zdrowotnej, ale w ponadpartyjnym rozumieniu – podkreślił prezes
Jankowski. Zaznaczył, że oczekiwaniem jest zorganizowanie jednego, wspólnego szczytu
medycznego z udziałem wszystkich stron politycznych, co pozwoli na konstruktywną wymianę
poglądów i wypracowanie rozwiązań. - Nie mowa tutaj o  „dialogu”, który polega na odbijaniu się 
od ściany, ale o pewnych propozycjach, mówieniu o problemie i oczekiwaniu rozwiązań – dodał.
Otwierając Szczyt Zdrowotny Prezydent RP podkreślił wagę dialogu i współpracy w kontekście
głębokiego kryzysu, z jakim zmaga się polska ochrona zdrowia. Zwrócił uwagę na alarmujące
informacje dotyczące zamykania oddziałów, odwoływania zabiegów oraz rosnącego zadłużenia
szpitali. Prezydent wyraził także zaniepokojenie planowanymi cięciami w finansowaniu ochrony
zdrowia, w tym potencjalnym ograniczeniem środków na świadczenia ambulatoryjne, leki dla
seniorów, dzieci i kobiet w ciąży, a także brakiem waloryzacji minimalnych wynagrodzeń
pracowników medycznych.
Z punktu widzenia środowiska lekarskiego ważnym elementem wystąpienia Prezydenta była
deklaracja o stanowczym sprzeciwie wobec ewentualnych prób zabierania podwyżek pensji
minimalnej medykom w przyszłym roku. Ponadto, w trakcie spotkania, Prezydent Nawrocki
podpisał nowelizację ustawy o Funduszu Medycznym. Uzasadniając swoją decyzję, podkreślił, że
kierował się przede wszystkim dobrem pacjentów i potrzebami ochrony zdrowia. Zaznaczył
również, że podpisanie nowelizacji zapobiegło potencjalnie jeszcze większym problemom
finansowym, które mogłyby negatywnie wpłynąć na dostępność świadczeń medycznych.
Następnie głos zabrał prezes Jankowski, który zwrócił uwagę na krytyczną sytuację finansową
systemu ochrony zdrowia, podkreślając, że oszczędności w tym obszarze nie mogą być kosztem
pacjentów i personelu medycznego. - Dla ekonomistów, dla finansistów, to są słupki, to są pewne 
przelewy księgowe. Dla nas to jest sytuacja konkretnych pacjentów i nie można dopuścić do 
sytuacji, w której dostęp do opieki zdrowotnej będzie zależny od miejsca zamieszkania, od 
zawartości portfela i od szczęścia – powiedział.
Zauważył również, że system ochrony zdrowia, przeciążony brakiem finansowania, wisi na barkach
personelu medycznego, który pracuje ponad siły. Istotnym wątkiem dyskusji była kwestia
wynagrodzeń, gdzie szef samorządu lekarskiego skrytykował propozycję cięć w zarobkach
medyków.
- Poszukiwanie oszczędności na personelu medycznym, który najpierw został obciążony 
odpowiedzialnością za spowodowanie tego kryzysu, jest w mojej ocenie propozycją 
niesprawiedliwą i cieszę się bardzo z deklaracji Pana Prezydenta, że poszukiwanie w ustawie o 
płacy minimalnej w ochronie zdrowia oszczędności nie powinno mieć miejsca – podsumował
Łukasz Jankowski.
Prezes NRL poruszył także kwestie związane z bezpieczeństwem pacjentów. Wskazał potencjalne



zagrożenia związane z dopuszczaniem do zawodu lekarzy z zagranicy bez odpowiedniej weryfikacji
kompetencji i znajomości języka polskiego. Dodatkowo, podkreślił negatywny wpływ pomysłu
powrotu do ograniczeń w dostępie do badań diagnostycznych, oceniając go jako uwstecznienie
sytemu.
W kontekście cyfryzacji prezes Jankowski skupił się na potencjale polskiej ochrony zdrowia. Zwrócił
uwagę, że nawet lekarze w wieku emerytalnym, stanowiący znaczną część personelu medycznego,
sprawnie zaadaptowali się do wprowadzonych rozwiązań elektronicznych, co świadczy o
elastyczności środowiska lekarskiego.
Wśród innych istotnych kwestii poruszonych przez prezesa NRL znalazły się:

Zdrowie lekarzy: Wskazano na problem wypalenia
zawodowego spowodowanego przeciążeniem pracą, biurokracją,
obawą przed odpowiedzialnością karną w wypadku nieumyślnych
błędów medycznych, a także trudnościami w kierowaniu pacjentów
w systemie.
Niewydolność systemu geriatrycznego: Zwrócono uwagę na brak
systemowego wsparcia dla lekarzy i rodzin opiekujących się
seniorami.
Profilaktyka: Podkreślono konieczność inwestycji w tym obszarze, ze
szczególnym uwzględnieniem edukacji zdrowotnej. Środowisko
lekarskie opowiada się za jej obowiązkowym wprowadzeniem w
szkołach, gdzie powinna koncentrować się na praktycznych
aspektach zdrowego stylu życia i być efektem ponadpartyjnego
konsensusu.

- Jest bardzo dużo problemów, ale te problemy są do rozwiązania. Mamy szansę być nie tylko 
dobrym systemem, ale liderem. Mamy kadry, mamy przygotowanie do tego. Brakuje woli 
politycznej, ponadpartyjnej, żeby ten system ruszyć i żeby dopasować go, żeby służył - czyli do 
opieki nad pacjentem i zapewnienia zdrowia – podkreślił na zakończenie Łukasz Jankowski.
W dzisiejszym Szczycie Zdrowotnym udział wzięli przedstawiciele środowiska medycznego, w tym
samorządów i związków zawodowych, pracodawców, Rzecznika Praw Pacjenta, administracji, a
także członkowie nowo powołanej (przed Szczytem) Rady Zdrowia przy Prezydencie RP. W skład
gremium, mającym za zadanie wspierać Prezydenta w podejmowaniu decyzji dotyczących polityki
zdrowotnej oraz monitorować i analizować stan polskiego systemu ochrony zdrowia, weszli
eksperci i osoby związane z ochroną zdrowia, w tym: gen. Grzegorz Gielerak, szef Wojskowego
Instytutu Medycznego, byli ministrowie zdrowia Marek Balicki i Katarzyna Sójka, oraz byli
wiceszefowie resortu Maciej Miłkowski i Janusz Cieszyński.
Udział Prezesa NRL w prezydenckim Szczycie Zdrowotnym stanowi wyraz zaangażowania
samorządu lekarskiego w proces reformowania i usprawniania systemu ochrony zdrowia w Polsce.
W jego ocenie, dzisiejsze spotkanie, a także zapowiedziana przez Prezydenta współpraca, stanowią
początek realnych zmian. Naczelna Rada Lekarska Rada Lekarska deklaruje gotowość do
aktywnego włączenia się w proces podnoszenia jakości i dostępności opieki zdrowotnej, z korzyścią
dla wszystkich pacjentów.
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